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kerhedsfolk, med de overgreb, der sker på den 
irakiske civilbefolkning, så siger statsministeren 
altid tre ting: at han er imod tortur, at han tror, at 
de andre i koalitionen efterlever de internationa- 
le konventioner, og at hvis de ikke gør det, så 
bliver de straffet. 

Men de her civile sikkerhedsfolk bliver jo net- 
op ikke straffet. Hvornår er nok nok for statsmi- 
nisteren? Hvornår vil statsministeren indtage en 
mere proaktiv holdning i det her spørgsmål? 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Danmark indtager en særdeles aktiv holdning, 
når det gælder om at sikre stabilitet, sikkerhed, 
respekt for menneskerettigheder i det ansvars- 
område, hvor danske soldater er. De gør faktisk 
et meget dygtigt arbejde. 

Og ud over at vi altså er militært til stede for 
at skabe sikkerhed i den sydlige del af Irak, så 
har vi faktisk også udsendt rådgivere og assi- 
stenter, som kan hjælpe irakerne med at opbyg- 
ge et domstolsvæsen, som man kan have tillid 
til, til at uddanne og træne dommere, ligesom 
det danske politi og den danske bataljon er akti- 
ve med at træne irakiske politifolk. Det er en 
særdeles aktiv indsats for at hjælpe irakerne til 
at sørge for deres egen sikkerhed. 

Rune Lund (EL): 
Med hensyn til de civile sikkerhedsfolk, som vi 
nu står og diskuterer her, hvilke yderligere initi- 
ativer vil statsministeren så tage for at sikre, at 
de mennesker, som ligger og plaffer efter tilfæl- 
dige civile for sjovs skyld, bliver straffet? Vil 
statsministeren tage initiativ til, at de på en eller 
anden måde kan blive straffet, hvis statsministe- 
ren henvender sig til sin gode ven i USA, George 
Bush, for at der bliver lagt maksimalt pres på en 
sådan måde, at vi får løst det her meget alvorlige 
problem? Vil statsministeren gøre nogen af de to 
konkrete ting, jeg her har foreslået? 

Kl. 13.15 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Efter alt, hvad jeg har fået oplyst, er der ikke ci- 
vile sikkerhedsfolk, der ligger og plaffer løs på 
folk i det danske sikkerhedsområde. Det er der, 
hvor vi har ansvar. 

Jeg går ud fra som en selvfølge, at det, hvis 
der skulle finde uregelmæssigheder sted i an- 
dres ansvarsområde, bliver undersøgt til bunds, 
og så bliver eventuelt skyldige retsforfulgt. Det 
går jeg ud fra som en selvfølge. Men der, hvor vi 

har ansvar, er vi meget aktive med hensyn til at 
sørge for sikkerhed. 

Men hvor er det typisk, at hr. Rune Lund igen 
i dag er meget mere optaget af de problemer, 
som han påstår der er hos koalitionen, frem for 
at være optaget af den terrorvirksomhed, som 
kriminelle og bander udfører i Irak med mord 
på hundredvis, ja, tusindvis af uskyldige civile 
irakere. Det optager ikke hr. Rune Lund. 

Hr. Rune Lunds fokus er altid antiameri- 
kansk, altid imod koalitionen, som er i Irak for 
at hjælpe irakerne, og hr. Rune Lund ser altid 
fuldstændig væk fra den terrorvirksomhed, som 
bliver udført af bander, der er ude på at stoppe 
udviklingen frem mod demokrati. Det er meget 
sigende, at det altid er hr. Rune Lunds udgangs- 
punkt. 

Holger K. Nielsen (SF): 
Men der kunne måske godt være en sammen- 
hæng imellem omfanget af terrorisme og det 
forhold, at en række sikkerhedsfolk plaffer vildt 
omkring sig. Har det nogen sinde strejfet stats- 
ministeren, at den sammenhæng kunne være 
der? Han tænker sig da somme tider en smule 
om, ved jeg, af og til. Og den der sammenhæng 
skal da med. 

Hvordan tror statsministeren, at man kan 
komme terrorismen til livs, så længe det ses, at 
der er overgreb fra besættelsesmagtens side i 
fængslerne, så længe der er overgreb på uskyldi- 
ge civile, så længe, som vi har set her, at disse 
sikkerhedsfolk plaffer vildt omkring sig og for 
sjovs skyld skyder til måls imod civile irakere 
for at have nogle trofæer med hjem? 

Tror statsministeren på det grundlag, at der 
overhovedet kan skabes stabilitet? Og har den 
danske regering så ikke alene af den grund et 
ansvar for at påpege det over for den amerikan- 
ske regering? Jo, det har den. 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Jeg har allerede gjort det meget klart, at den 
danske regering naturligvis tager meget kraftigt 
afstand fra og fordømmer enhver form for over- 
greb mod civile irakere; tager afstand fra og for- 
dømmer enhver form for krænkelse af internati- 
onale konventioner; tager afstand fra og for- 
dømmer tortur under enhver form. Det ved hr. 
Holger K. Nielsen godt. Det ved i øvrigt alle. 
Danmark er et af de ledende lande i verden i 
kampen mod tortur. Vores holdning er fuldstæn- 
dig klar, og den er meget velkendt. 


